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Predslov 
Foreword

Voda v rôznych podobách a formách nás obklopuje na každom kroku. Spolu s ener-
giou Slnka a pôsobením gravitácie vytvárajú unikátny cyklus, ktorý zabezpečuje vhod-
né podmienky pre život na našej planéte. Bez vody nie je život, nie je nič. Štvrtý diel 
knižnej série „Slovensko - krajina plná tajomstiev“ s podtitulom „Vodné dobrodružstvá 
2“ je zameraný na objavovanie vodných tajomstiev. Slovensko je krajina živej a zdravej 
vody. V desiatich kapitolách čitateľom ukážeme, ako každá kvapka vody predtým, než 
odtečie do oceána, poslúži ľuďom, aby jej púť mohla v nekonečnom cykle pokračovať.

We are surrounded by water in various states and forms. Together with the energy 
of the Sun and gravity they form a unique cycle ensuring suitable conditions for life 
on our planet. Without water, there is no life, nothing at all. The main focus of Volume 
4 of the book series “Slovakia - A Country Full of Wonders” titled “Water Adventures 
2”, is to discover water‘s secrets. Slovakia is a country of living and healthy water. In 
ten chapters we explain how each drop of water serves people before flowing into the 
ocean to continue its journey throughout its endless cycle.

Lenka Šingovská
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Miško sa ráno zobudil so skvelou nála-
dou. Mal na to veľmi dobrý dôvod - ko-
nečne sa dočkal dňa, keď ocko privolil a 
na ďalší chlapský výlet vezmú aj Miškov-
ho najlepšieho kamaráta Peťka. Chlap-
ci tvoria nerozlučnú dvojicu už od prvej 
triedy a za ten čas spolu zažili veľa dob-
rodružstiev. Dnes je ich cieľom unikátna 
jaskyňa.

„To bude pecka! Nielen že strávim špi-
cový deň s ockom, ale ešte aj s Peťom! A to 
na mieste, ktoré je fakticky svetové!“ te-
šil sa Miško, ktorý ešte nikdy nebol v jas-
kyni. Keď mal navštíviť jaskyňu v rámci 
školského výletu, ochorel a tak sa s tajom-
ným podzemným svetom zatiaľ nezozná-
mil. O to väčšmi po tom túžil a nevedel sa 
dočkať dnešného výletu. 

„Teraz si všetko vynahradím,“ nateše-
ne poskakoval po byte a vôbec si nevší-
mal ovisnutý chvost Lilinky, ktorá bude 
musieť ostať doma. „Do jaskyne skrátka 
nemôže,“ povedal ocko a proti jeho roz-
hodnutiu Miško nič nezmohol, nech sa 
akokoľvek snažil. 

Musel však priznať, že dnes ho to príliš 
netrápilo. Myslel hlavne na seba, na Peťa 
a na  spoločné dobrodružstvo, ktoré ich 
dnes čaká. Veď Lilinka toho ešte uvidí! 
Otvoril batoh a začal doňho ukladať svoje 
obľúbené lahôdky. 

Keď bol batoh zbalený, rozhodol sa po-
súriť ocka, aby vyrazili včas. Peťo by na 

In the morning, Misko woke up in a 
great mood. There was a good reason for 
it. Finally, the day had come to take yet 
another “men’s only” trip and, this time, 
they would also take Misko’s best friend 
- Petko. The two boys had been insepara-
ble since their first year at school and had 
been through loads of adventures togeth-
er. Today, their destination was a unique 
cave.

“It’s gonna be awesome! Not only I will 
spend a great day with my Dad, we will 
be joined by Petko, too!  And we will 
spend it together at a great place!” Mis-
ko, who had actually never visited any 
cave in his life, was over the moon. When 
they should have visited a cave during a 
school trip, he had fallen ill and had not 
had a chance to see the mysterious under-
ground world for himself. Therefore, his 
desire was even greater, and he could not 
wait to start the trip. 

“This trip will make up for it,” he said, 
jumping with joy all over the flat, failing 
to notice Lily’s tail pointing downwards 
since she would have to stay at home. 
“Well, the rule is that dogs can’t go to the 
cave,” said Dad, and Misko could not do 
anything about it, no matter what he tried. 

To be honest, it didn’t bother him for too 
long. He was mainly thinking about him-
self and Petko and the adventure ahead 
of them. Lily would have chances to see 

Tajomný svet kvapľov
The Mysterious World of Dripstones
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nich určite počkal, ale jaskyňa veru nie! 
Ocko im včera zarezervoval tri vstupy, 
ale pred vchodom musia byť načas, inak 
nebude z dnešného dobrodružstva nič. 
Prehliadky Krásnohorskej jaskyne sa to-
tiž naraz môže zúčastniť len desať ľudí, 
a to v presne určených termínoch. Tak to 
povedal pán Stankovič, s ktorým ocko te-
lefonoval. O chvíľu bol zbalený aj ocko. 

„Hurááá, ide sa!“ nadšene sa rozbehol 
Miško k autu. „Ty, ocko, a ako sa vlast-
ne vchádza do tej jaskyne? Zaparkujeme 
pred dierou v zemi a zostúpime dovnút-
ra?“ nevedel si predstaviť Miško. Poho-
dlne sa usadil v aute a sledoval krajinu 
za oknom. 

Ocko sa zasmial a vysvetlil, že také jed-
noduché to nebude. Najprv musia navští-
viť Jozefínu. „Ideme na návštevu k Joze-
fíne? To je nejaká tvoja známa? Čo tam 
budeme robiť? Ocko, nepomýlil si sa? My 
chceme ísť do jaskyne!“ protestoval nie-
len Miško, ale už aj Peťo, ktorého medzi-
tým vyzdvihli. Ocko sa pustil do vysvet-
ľovania.

„Chlapci, chlapci, utíšte sa a vypočujte 
ma. Jozefína nie je žiadna dáma. Je to ná-
zov penziónu, v ktorom sa musíme zasta-
viť pre batohy s výstrojom.“

„Ach tááák, jasné,“ tľapli si chalani a už 
sa nevedeli dočkať, kedy budú na mies-
te. Miško mal ešte jednu nejasnosť - ako 
jaskyňa súvisí s vodou, ktorej sa rozhodli 
zasvätiť svoje dobrodružné výlety. „Veď 
to je jasné ako facka! Väčšina jaskýň by 
nevznikla bez vody! Práve voda je tou 
silou, ktorá podzemné jaskynné skvosty 
formuje a len jej môžeme vďačiť za to, 
že sa môžeme kochať takou nádherou!“ 
objasnil ocko. Miško aj s Peťom chápavo 
prikývli. Ocko ešte dodal, že Krásnohor-

so much in her life! He opened the ruck-
sack and started to put his favourite treats 
inside. 

When the rucksack was ready, he de-
cided to hurry his Dad up to leave on 
time. Petko would wait for them, that 
was for sure, but the cave wouldn’t! Dad 
had booked three tickets the day before, 
but they still had to get to the entrance 
on time, otherwise the adventure would 
end there. The reason was that the tour 
of Krasnohorska Cave could be taken by 
groups of a maximum of ten people and 
only at specified times. Well, that’s what 
Mr. Stankovic had said when talking to 
Dad. Soon, Dad was ready, too. 

“Hooooray, let’s go!” Misko started 
running to the car keenly. “Dad, how do 
you actually enter the cave? Will we park 
in front of a big hole in the ground and 
walk in?” Misko could not imagine. He 
sat comfortably in the car, watching the 
country passing behind the window. 

Dad laughed and explained that it would 
not be that simple. First, they would have 
to visit Jozefina. “Are we going to visit 
Jozefina? Is she one of your friends? And 
what are we going to do there? Are you 
sure it’s not a mistake? We want to go to 
the cave!” Misko was objecting, joined 
by Petko, who they had picked up in the 
meantime. Dad started to explain.

“Okay boys, calm down and listen. Joze-
fina is not a lady. It is the name of a guest-
house where we have to stop and pick up 
rucksacks with all the necessary equip-
ment.”

“Okay, we get it,” the boys high-fived 
and could not wait to get there. Well, 
there was still something not quite clear 
for Misko - the relation between the cave 
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ská jaskyňa je vlastne koncovou časťou 
jaskynného systému podzemného potoka 
Buzgó, preto ju občas Buzgó aj nazývajú.

Cesta im ubehla rýchlo. Z Košíc do 
Krásnohorskej Dlhej Lúky nachádzajúcej 
sa v Slovenskom krase je čoby kameňom 
dohodil. Práve tu sídli speleologická vod-
covská služba, cieľ ich dnešnej cesty. 

Keď zastali, chalani vybehli z auta aj 
so svojimi batohmi a pobrali sa rovno 
k dverám penziónu. Ocko za nimi led-
va stačil. Po chvíli všetci vyšli von a pri 
vlastnom batohu mal každý z nich na ple-
ci ďalší vak. Bol červený a veľký. Chlap-
ci zatiaľ nemali možnosť preskúmať, čo 
je vnútri, no predpokladali samé špe-
ciálne vychytávky, nevyhnutné na zdola-
nie náročného terénu v jaskyni. Cítili sa 
ako James Bond pred dôležitou misiou. 
Nedočkavo kráčali naprieč dedinou, ako 
im poradili v penzióne, ako nič zvládli aj 
lesík, až sa zrazu ocitli pred vchodom do 
jaskyne. Kilometer po náučnom chodníku 
im rozhodne netrval toľko, ako je bežné - 
vďaka nadšeniu ho prebehli sotva za pár 
minút.

„To je pecka! Je to tu! Sme na mieste! 
Na tento deň som čakal celý život!“ ho-
rel Miško od nedočkavosti a už-už sa 
chcel vrhnúť dnu do tmy. Ocko ho rázne 
zastavil. „Pŕŕŕ, mladý muž. Takto by to 
veru nešlo. To chceš ísť do jaskyne takto? 
V šortkách, tričku a žabkách? Načo máš 
batoh s výstrojom?“ prísne naňho pozrel. 
Obaja chlapci otvorili červené vaky a vy-
tiahli z nich overaly a prilby s čelovkami, 
teda kompletný jaskyniarsky výstroj. Keď 
sa nasúkali do špeciálneho oblečenia a na 
nohy si obuli vibramy, pripomínali koz-
monautov zo začiatku vesmírnej éry ľud-
stva. Aspoň sa tak cítili a chvíľu si zo seba 

and water, since their adventurous trips 
were dedicated to it. “It’s as clear as day-
light! The majority of caves wouldn’t ex-
ist if it wasn’t for water! The water is the 
element forming the underground cave 
treasures, we can be thankful that we are 
able to marvel at such a beauty!” Dad ex-
plained. Misko and Petko nodded with 
understanding. Dad added that Krasno-
horska Cave actually represented the end 
of a cave system created by the under-
ground Buzgo Stream, so sometimes it 
was even called Buzgo.

The journey was over pretty quickly. 
The distance from Kosice to the village 
of Krasnohorska Dlha Luka, situated in 
the Slovak Karst National Park, was just a 
stone’s throw away. That was their desti-
nation, the residence of the Speleological 
Guide Service. 

When they stopped, the boys jumped 
out of the car and walked straight to the 
guesthouse door. Dad could barely man-
age to keep up with them. After a while, 
they all came out with an extra bag on 
their shoulders. It was red and large. The 
boys did not have a chance to explore the 
contents, but they expected there could 
be some special gadgets necessary to nav-
igate the difficult cave terrain. They felt 
like James Bond just about to leave on 
an important mission. Impatiently, they 
walked through the village, as they had 
been told in the guesthouse, easily man-
aged the walk through a forest, and then, 
all of a sudden, they found themselves 
standing before the cave entrance. Pow-
ered by their enthusiasm, the one kilo-
metre-long path along a nature trail took 
them much less than normally - just a few 
minutes, in fact.
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